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Bilaga 1 - Ordlista 
 
Allmän VA-anläggning: En anläggning för försörjning av vatten eller avlopp som kommunen äger eller har 

rättsligt bestämmande över och som har anordnats för att uppfylla kommunens skyldigheter enligt lagen om 

allmänna vattentjänster (LAV). De samlade VA-anläggningarna inom en kommuns gränser, för vilka en 

kommun är huvudman, benämns ”Den allmänna VA-anläggningen”. 

Allmänt VA-område: Ett område som idag har tillgång till allmän VA-försörjning, antingen inom ett 

verksamhetsområde eller via en avtalsanslutning (föreningar, samfälligheter, enskilda fastigheter). 

Avloppsvatten: Samlingsnamn för spill-, dag- samt dränvatten enligt den definition som finns i lagen om 

allmänna vattentjänster (LAV).  

Avrinningsområde: Område från vilket vatten kan avledas med självfall eller genom pumpning till en och 

samma punkt. I ett avloppssystem bilder de naturliga höjderna – vattendelarna – områdesgränser för såväl 

spill- som dagvattenledningssystemen. 

Bräddning: Alternativ avledning av vatten när ordinarie systems kapacitet överskrids. 

Bräddavloppsvatten: Orenat eller ofullständigt renat avloppsvatten som släpps ut från ledningsnät för 

spillvatten eller reningsverk, och som inte leds via en provtagningspunkt som används för behandlat 

utgående avloppsvatten. 

Bräddutlopp: Bräddutlopp ingår som en nödvändig komponent i kombinerade avloppssystem för att avlasta 

dem och förhindra källaröversvämningar. Anordnat utlopp från fördröjningsmagasin då mer vatten än 

magasinet är dimensionerat för tillförs. 

Dagvatten: Ytligt avrinnande regn- och smältvatten. 

DARO: Delavrinningsområde. 

Dämning: Avsiktlig eller oavsiktlig höjning av yt- eller grundvattennivå. 

Enskild VA-anläggning: En anläggning eller annan anordning för försörjning av vatten eller avlopp som 

kommunen inte äger. Enskilda anläggningar kan finnas för en enskild fastighet, för flera fastigheter 

tillsammans eller för samfälligheter och föreningar. En enskild VA-anläggning kan avse såväl ledningar som 

en lokal lösning för produktion av dricksvatten eller rening av avloppsvatten.  

Enskilt VA-område: Ett område som idag har en enskild VA-försörjning och som inom överskådlig framtid 

inte har behov av en förändrad VA-försörjning utan kommer att fortsätta ha enskild försörjning.  

Gemensamhetsanläggning (GA): Gemensam avloppsanläggning för hantering av avloppsrening som ägs 

och tas hand om av flera fastigheter ihop. 

Infiltration: Inträngning av vätska i poröst eller sprickigt material, till exempel vatten som tränger in i jord eller 

berg. 

Recipient: En sjö eller ett vattendrag som får motta dagvatten, bräddvatten och renat avloppsvatten. 

Retentionspotential: Markens potential att bibehålla exempelvis föroreningar. Påverkas av jordens 

genomsläpplighet. 

Råvatten: Obehandlat vatten taget från vattentäkt. 
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Råvattentäkt: Vattentäkt som obehandlat råvatten tas från. 

Samfällighet: Anslutning till kommunalt vatten och avlopp via en VA-samfällighet vilket innebär att en 

samfällighet har byggt och bekostat ett internt nät av vatten- och avloppsledningar till en gemensam 

förbindelsepunkt anvisad av huvudmannen. 

Spillvatten: Förorenat vatten från hushåll, industrier, serviceanläggningar och liknande. 

Tillskottsvatten: Samlingsbegrepp för vatten, som utöver spillvattnet avlednings i spillvattenförande 

avloppsledning. Tillskottsvatten kan således vara dagvatten, dränvatten, inläckande sjö- eller havsvatten 

med mera. Tillskottsvatten har tidigare benämnts ovidkommande vatten. 

VA-anläggning: T.ex. vattenverk, avloppsreningsverk, ledningsnät, reservoarer eller pumpstationer. 

VA-huvudman: Den som låter bygga och därmed äger VA-anläggningen. Det kan vara kommunen själv eller 

en annan organisation, till exempel ett aktiebolag, men kommunen måste ha ”rättsligt bestämmande 

inflytande” över VA-anläggningen. 

VA-kollektiv: Benämning på abonnenterna i en VA-anläggning. 

VA-planområde: Används i Vattentjänstplanen som gemensamt begrepp för de områden med sammanhållen 

bebyggelse som identifierats i arbetet med VA-utbyggnadsplanen. 

Vattenförekomst: Den minsta enheten för beskrivning och bedömning av vatten. Definierat som en specifik 

vattensamling av en viss geografisk storlek. Kan vara både en grundvattenförekomst (t.ex. akvifer) eller en 

ytvattenförekomst (t.ex. sjö, kustvattenområde). 

Vattentjänster: Sammanfattande benämning på olika tjänster för vattenförsörjning och avlopp. Enligt 

vattentjänstlagen är det kommunerna som är skyldiga att ordna vattentjänster, vilka det finns fyra av: vatten, 

spillvatten, dagvatten gata samt dagvatten fastighet. 

Vattentäkt: En sjö, vattendrag eller grundvattenkälla där vatten tas till dricksvattenförsörjning. 

VA-utbyggnadsområde: Områden där behov finns av allmän VA-försörjning enligt 6 § med hänsyn till större 

sammanhang eller risk för människors hälsa och miljö.  

VA-utredningsområde: Områden som idag inte är i behov av allmän VA-försörjning men där det finns 

tillgänglig information om att bedömning kan förändras i framtiden alternativt haft tillsyn på enskilda avlopp 

nyligen. 

Verksamhetsområde (VO): Område där vattenförsörjning eller avlopp ordnats genom allmän VA-anläggning. 

Ett verksamhetsområde kan vara begränsat till att bara gälla för en viss vattentjänst eller vissa 

vattentjänster. VA-huvudmannen är enbart skyldig att ordna med den vattentjänst eller de vattentjänster som 

verksamhetsområdet avser. 

Överföringsledning (ÖFL): Större ledningar mellan olika bebyggelseområden. 


